
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

BRAGANCA / AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
378119/DIRCE DAS GRACAS FERREIRA (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
18/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457709

PORTARIA: 12824/2012
Objetivo: conduzir tecnicos do ceja para realizar levantamento 
e diagnose para elaboração do plano estadual de educação nas 
prisões.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS / TOME-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216801/EDINALDO SOUZA E SILVA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
12/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457711

PORTARIA: 12791/2012
Objetivo: Capacitacao /avaliacao e Assessoramento Tecnico, 
considerando ocorrencias verifi cadas no censo Escolar 2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
GARRAFAO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANCA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
184055/SORAYA SOCORRO ALVES FIGUEIRO (TEC. DE 
PLANEJAMENTO / ATIV NIVEL SUPERIOR ) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457714

PORTARIA: 12770/2012
Objetivo: instruir o pad de nº 110/2012, instaurado a partir do 
processo nº 520702/2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5090580/MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457370
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450752

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2012
Valor: 3,503.58
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: ALÍRIO ANTONIO SARAIVA DE SOUSA SERRUYA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 860
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457376

CONTRATO: 175
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar
Valor Total: 25,180.00
Data Assinatura: 08/11/2012

Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2013
Registro de Preços: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    339030              0106000000          Federal
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Belém, 2419
CEP. 66063-260 - Trav. Nove de Janeiro/PATelefone: 9132056555
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457781
PORTARIA N.º 16.773/2012 – CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando  de suas atribuições 
e;
Considerando o Convênio nº 197/2007 fi rmado entre esta 
Secretaria de Estado de Educação e a Fundação Pestalozzi do 
Pará;
Considerando o Regimento Escolar  das Escolas Públicas 
Estaduais de Educação Básica;
Considerando os fatos constantes dos processos nº 587722/2012, 
nº 603682/2012, nº 603691/2012, nº 611328/2012, nº 
612658/2012 e nº 581792/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º DESIGNAR para prestar assessoramento Técnico-
Pedagógico à Escola em Regime de Convênio Lourenço Filho, os 
servidores abaixo indicados:
 I-   MARIA IRENE DUARTE MACIEL, matricula nº 5397294/1;
II-  DORCAS BRELAZ SILVA, matricula nº 5498090/2;
III- IOLANE SOCORRO NOBRE DE OLIVEIRA, matricula nº 
5582091/2; e,
IV-AILSON JOSÉ DE SOUZA NERI, matricula nº 5900507/1.
Art. 2º- A presente Comissão exercerá suas atividades pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3ª- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  06 de novembro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 18493/2012 DE 05/11/2012

Designar WALERIA NAZARE DOS SANTOS MARTINS, matrícula 
nº 57210177/1, Especialista em Educação Classe I, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Mario Queiroz do Rosário, no Município de Bragança, a 
partir de 02/08/2012.

PORTARIA Nº.: 18526/2012 DE 06/11/2012
Designar CLAUDIA DE FATIMA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 
57209405/1, Especialista em Educação Classe II, para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Mario Queiroz do Rosário, no Município de Bragança, a 
partir de 06/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18527/2012 DE 06/11/2012
Designar IONE CAVALCANTE DE ALMEIDA, matrícula nº 
6301282/1, Professor Nível Medio,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) do CEEM Dr Almir 
Gabriel, no Município de Oriximiná, a partir de 06/11/2012.

PORTARIA Nº.: 19396/2012 DE 05/11/2012
Designar PAULO SERGIO DE SOUZA CORREA, matrícula nº 
54185645/2, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEFM 
Prado Lopes/SEDE, no Município de Curralinho, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18489/2012 DE 05/11/2012
Designar MONIKA DE AZEVEDO RESCHKE, matrícula nº 
57208533/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Benjamin Constant, no Município de Belém, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18500/2012 DE 05/11/2012
Designar MARIA HELENA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 
249343/2, Professor Classe Especial,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Barão 
de Igarapé Miri, no Município de Belém, a partir de 17/05/2012.

PORTARIA Nº.: 18498/2012 DE 05/11/2012
Designar MARIA DO PERPETUO SOCORRO PESSOA, matrícula 
nº 673943/1, Prof. Colaborador Nível Superior,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Barão de Igarapé Miri, no Município de Belém, a partir 
de 17/05/2012.

PORTARIA Nº.: 18497/2012 DE 05/11/2012
Designar ROSA MARIA JESUS DA SILVEIRA, matrícula nº 
57202777/2, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEIEF 
Silvestre Carneiro, no Município de Capanema, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18520/2012 DE 05/11/2012
Designar ALAN CHARLES SILVA DA SILVA, matrícula nº 
57212283/1, Assist. Administ.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da ERCEF. Padre 
Marcos, no Município de Belém, a partir de 05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18519/2012 DE 05/11/2012
Designar LUIZ ELADIO DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 
57209026/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretario (GED-1) da 
EEEM Irmã Dorothy Stang, no Município de Jacundá, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18383/2012 DE 01/11/2012
Designar JOSE ROBERTO DE ALMEIDA NOGUEIRA, matrícula nº 
57210112/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEF Rui Barata, no Município de Ananindeua, a partir de 
01/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18491/2012 DE 05/11/2012
Designar NALZIRA FREIRE DAS MERCES, matrícula nº 
57208450/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Prof Hilda Vieira, no Município de Belém, a partir de 
01/10/2012.

PORTARIA Nº.: 18419/2012 DE 05/11/2012
Designar ANA CLAUDIA GOMES DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 
57234179/1, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERC 
Assoc de Pais e Amigos dos Excepcionais, no Município de 
Bragança, a partir de 05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18393/2012 DE 01/11/2012
Designar DANIEL DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 5901120/1, 
Especialista em Educação Classe I,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretario (GED-1) da ERCEFM Nossa 
Senhora do Carmo, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 
01/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18395/2012 DE 01/11/2012
Designar FABIANA MOREIRA MARTINS, matrícula nº 5901041/1, 
Especialista em Educação Classe I,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEFM Nossa 
Senhora do Carmo, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 
01/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18382/2012 DE 01/11/2012
Designar VIVIANA DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 
57209299/1, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF 
Prof Lenira Teixeira Moura, no Município de Belém, a partir de 
18/09/2012.

PORTARIA Nº.: 18413/2012 DE 05/11/2012
Designar JOAQUIM FONSECA DE ARAUJO JUNIOR, matrícula 
nº 326569/3, Professor Classe I,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Marilda 
Nunes, no Município de Belém, a partir de 05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18412/2012 DE 05/11/2012
Designar ELIANE CRISTINA GUIMARAES TRINDADE, matrícula 
nº 8062860/1, Assist. Administ.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Jarbas 
Passarinho (SOUSA), no Município de Belém, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18411/2012 DE 05/11/2012
Designar ANA MARIA DOS SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
5268400/2, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
ERCFM Salesiana do Trabalho, no Município de Belém, a partir 
de 05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18422/2012 DE 05/11/2012
Designar ALCENIRA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
5611547/2, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM  
Prof Izabel Maracaipe, no Município de Itupiranga, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18420/2012 DE 05/11/2012
Designar ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
nº 57212294/1, Assist.Administ.,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF Maria 
Estelita Barbosa da Silva, no Município de Belém, a partir de 
05/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18421/2012 DE 05/11/2012
Designar EVANGELINA SAMPAIO BENASSULY, matrícula nº 
753319/1, Prof. Colaborador Nível Superior,  para exercer, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Instituto de Educação 
do Pará, no Município de Belém, no período de 21/04/2012 a 
15/08/2012.

PORTARIA Nº.: 18285/2012 DE 31/10/2012
Designar MARIA LEONOR VIEIRA SANTOS, matrícula nº 
5312051/2, Especialista em Educação Classe I,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da ERCEM 
Dom Calabria, no Município de Marituba, a partir de 17/07/2012.

PORTARIA Nº.: 18534/2012 DE 06/11/2012
Designar DANIELE CONCEIÇÃO SARMENTO DE SOUSA, matrícula 
nº 5714823/1, Assist. Administ., para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEM Profº 
Ademar Nunes Vasconcelos/SEDE, no Município de Salvaterra, a 
partir de 06/11/2012.

PORTARIA Nº.: 18397/2012 DE 01/11/2012
Designar RODRIGO ROMANO SILVA, Matrícula nº 57214823/1, 
Assist. Administrativo,  para responder  pela função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEEFM. Eneida de Moraes, no Município de  
Ananindeua, durante o impedimento do titular, no período de 
02/07/2012 a 15/08/2012.


